acima, deliberar sobre a alteração da Taxa de Gestão, nos artigos 8.3 e seguintes, passando a 
vigorar conforme segue: 

8.3 - Será devido pelo Fundo à Gestora, a título de Taxa de Gestão, o valor 
correspondente a 2,00% a.a. (dois inteiros por cento ao ano) sobre o Patrimônio 

Líquido do Fundo, observando o valor mínimo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
mensais para cada Gestor ("Taxa de Gestão”). 

8.3.1 - A Taxa de Gestão será dividida na proporção de 50% (cinquenta por cento) 
para a Gestora e 50% (cinquenta por cento) para o Cogestora. 

d) Aprovar a exclusão do artigo 7.9 do Regulamento do fundo, que dispõe sobre a

[...]

Será devido pelo Fundo à Administradora, a título de Taxa de Administração, uma 

remuneração equivalente a 0,18% (dezoito centésimos por cento) aplicado sobre o Patrimônio 

Líquido do Fundo, observando à remuneração mínima livre de impostos corresponde a R$ 

15.000,00 (quinze mil reais). 

8.2. Além do item 8.1, a taxa de administração será acrescida de acordo com os termos abaixo, 

sem prejuízo ao disposto no Anexo Descritivo das respectivas Classes 

: 

i. custos associados ao envio de TED para pagamento de rendimentos e amortizações

[...]

remuneração de R$ 1000,00 por hora, por cada profissional da Administradora presente 

em Assembleias de Cotistas ou outros eventos do Fundo e⁄ou Classe; 

iv. pela prestação de serviço de banco liquidante, a Administradora fara jus a remuneração 

mensal de R$1.200,00 (mil e duzentos reais) (“Taxa de Banco Liquidante”), se aplicável. 

8.2.1. Excepcionalmente, durante o primeiro mês de funcionamento do Fundo, a Administradora 

concederá ao Fundo um desconto de 50% (cinquenta por cento) da remuneração mínima mensal. 

8.2.2.

[...]

Fundação Getúlio Vargas, ou, na falta de ambos, pela variação do IPC – Índice de Preços ao 

Consumidor, divulgado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE. 

8.6. A Taxa de Administração e a Taxa de Gestão serão calculadas e provisionadas todo Dia 

Útil à razão de 1/252 (um inteiro e duzentos e cinquenta e dois avos) com base no valor do 

Patrimônio Líquido do Dia Útil anterior.  

8.7. A Taxa de Administração e a Taxa de Gestão serão pagas mensalmente à Administradora, 

à Gestora e ao Cogestor, respectivamente, por período vencido, no 5º (quinto) Dia Útil do mês

[...]

A Taxa Mínima da Cessão deverá ser de 1,80% (um vírgula oitenta por cento) ao mês; 

viii. o Devedor não deve ter, na data da cessão pretendida, saldo devedor junto ao Fundo 

representado por um ou mais Direitos Creditórios, em valor total presente superior a R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), considerada pro forma a cessão pretendida; 

ix. O Devedor que tenha idade superior a 72 (setenta e dois) anos, não deve ter, na data da 

cessão pretendida, saldo devedor junto ao Fundo representado por um ou mais Direitos 

Creditórios valor total presente superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais), considerada

[...]

Cotas Subordinadas Júnior não poderão ser transferidas ou negociadas no mercado, sem anuência 

prévia e expressa da Gestora 

9.8. Razões de Garantia  

9.8.1. A partir da emissão de Cotas Seniores, a subordinação mínima sênior admitida na Classe 

é de 125,00% (cento e vinte e cinco décimos por cento), o que corresponde a uma 

representatividade mínima de 20% (quinze por cento) do patrimônio líquido da Classe em Cotas 

Subordinadas, e deverá ser observada e verificada todo dia útil pela Administradora. 

9.8.2. A partir da emissão de Cotas Subordinadas Mezanino, a subordinação mínima mezanino 

admitida na Classe é de 105,2632% (cento e cinco e dois mil seiscentos e trinta e dois décimos por 

cento), o que corresponde a uma representatividade mínima de 5% (cinco por cento) do patrimônio 

líquido da Classe em Cotas Subordinadas Júniores, e deverá ser observada e verificada todo dia 

útil pela Administradora. 

9.8.3. As Razões de Garantia serão apuradas diariamente pela Gestora e Administradora.